Ratio secundi est primò: quia per illum concursum indifferentem DEUS cæco & ignoranti modo concurreter, cùm vi ipsius non posset scire, an potius ad consensum vel dissensum, odium vel amorem concurreter: unde secundò divina prædestinatrix scientia careret omnimodo certitudine: medium quippe certò videtur futurum effectum est certa & infallibilis cause preparatio, ut in Tract. de DEO probavimus; sed concursum indifferens non est certa, imò est nulla causa preparatio, hoc ipsis quod non sit prævis: igitur non est medium idoneum, per quod DEUS futurum effectum & actum liberum possit cognoscere.

Tertiò, quia per concursum indifferentem non salvatur dignitas gratiae efficacis: hæc enim S. Script. & D. Augustini stylo facit: ut suamus: hæc aptat nos in omni bono, Hebr. c. 11, hac mutat, convertit, subiicit voluntatem, tamque sibi facit obsequiem: facit ex nomine volentem, anferi cordis duritiam, est invicta, insuperabilis, dat vires efficacissimas, agit intus in voluntate. Quæ omnia concursu indifferenti accommodari non posse perspicuum est, & aliqui disponunt.

#### §. V.

Solvuntur objectiones ab anthoritate  
S. Script. & P.P.

**20. Objicies primò authoritatem S. Script. & SS. Opp.** Nam primò Eccl. 15. dicitur: DEUS ab initio constituit hominem, & reliquit eum in manu consilii sui; adiecit mandata & precepta sua, si volueris mandata servare, conservabunt te, apopositi tibi ignem & aquam, ad quod volueris extendere manum tuam. Sublumis: at non reliquisti hominem in manu consilii sui, si eundem ad omnes suos actus prædefinisset ac prædeterminasset.

Respondeo S. D. q. 3, de pot. a. 7. ita objicis: Eccl. 15. dicitur: quod DEUS fecit hominem & reliquit eum in manu consilii sui: Non autem reliquisti, si semper in voluntate operaretur, ergo non operatur in voluntate operante.

R. P. Merz, Theol. Schol. Tom. II.

Et ad 12. Ita respondet: DEUS non dicitur dereliquisse in manu consilii sui, quia in voluntate operetur, sed quia voluntati hominis dedit dominum suum actum, ut non esset obligata ad alteram partem contradictionis, quod quidem dominum naturæ non dedit, cùm per suam formam sit determinata ad unum. Adeoque iuxta S. D. ratio, quod homo dicatur relinquens in manu consilii sui, est, quia ita DEUS operatur in voluntate eandem movendo, ut tamen voluntas ex se non sit determinata ad unum, quo modo formæ naturales sunt determinatae, sed retineat dominum & indifferentiam. Hoc ipsum clarissime confirmat in respons. ad 13. *Voluntas*, inquit, dicitur habere Dominum sui actus non per exclusionem causæ prima, sed quia causa prima non ita agit in voluntate, ut eam de necessitate ad unum determinet, sicut determinat naturam, & id est determinatio actus relinquitur in potestate, & voluntate actionis. Vides, quemadmodum operatio & motio divina in voluntate, non impedit libram determinationem voluntatis; quod tamen Adversarii falsò subsumunt, & inferunt.

Objicies secundò: D. Jo. Damasc. l. 2. de fid. 21. c. 30. inquit: *Illi* dñe interesset, DEUS omnia quidem præscire, sed non omnia præfinire; præscit enim ea que in nostrâ potestate atque arbitrio sita sunt, at non ita ea præfinit.

Respondeo primò: Omnipotens DEUS non ita præfinire ea quæ sunt in nostra potestate, sicuti præscit; præscit enim nostros actus tam bonos quam malos; at solum bonos præfinit, malos vero quoad formale non præfinit.

Respondeo secundò, ex S. D. qui hanc ipsam authoritatem sibi objecit in 3. contr. gent. c. 90. & t. p. q. 23. a. 3. ad 1. illam prædeterminationem à D. Damasco negari, que est cum impositione necessitatis, sicut est in rebus naturalibus, quæ sunt prædeterminata ad unum &c.

Objicies tertio: D. Augustinus l. 3. de lib. 22. arb. c. 18. ita loquitur: *Brevissimum tene, quocunque ista causa est voluntatis, si non potest ei resisti, sine peccato cedetur. Sed, inquis, physica prædeterminationi non potest resisti;* ergo. Secundo. Idem S. Pater l. de spir. & litt. c. 13. Legimus, non est potest nisi à DEO, non autem legimus, non est voluntas nisi à DEO: & recte non scriptum est, quia verum non est. Et Tertiò l. 7. de civit. DEUS administrat res, quas condidit, ut eas suos motus agere sinat. Quartò. Divina motio, quæ humanam voluntatem mover, crebro appellatur à S. Augustino vocatio, excitatio, usus, quæ non sunt motiones physicae, sed morales.

Respondeo ad primum: D. Augustinum non loqui de causa increata movente iuxta modum naturæ convenientem; sed de causa secunda & creata. Ad secundum respond, nempe dari etiam voluntatem malorum, quæ non est à DEO, sed ab homine defectuose operante. Ad tertium patet responsio ex dictis, quod nimis physica prædeterminationi non impediat, quin voluntas creata ipsam determinet ad operandum. Ad quartum Respond. D. Augustinum ita agnoscatre moralē motionem, ut simul etiam agnoscatre physicae.

physicam : quomodo alias illam posset appellare efficacissimam, iuvictam, insuperabilem ? &c.

23. Objicies etiam tritum illud, quod immerito Christus Matth. 15, exprobasset Corozaitis : *se in Tyro & Sidone facta essent virtutes, qua facta sunt in vobis, olim in cilicio & cinere paenitentiam egissent. Potuerint enim Corozaita jure optimo respondere : Quid nobis exprobras Tytios & Sidonios ? quid mirum, si illi viisi tuis miraculis egissent paenitentiam, cum tu illos ad agendum paenitentiam physicè prædeterminasses. Quod si tu nos ipsis pares fecisses in prædeterminando, utique & nos paenitentiam ageremus : sed non erat in nostrâ potestate facere , ut nos prædeterminares. Non minùs Iudei auditæ exprobatione Is. 5. Quid ultra debui facere vinea mea &c. potuerint se excusare & dicere : Domine, ultius tibi aliquid faciendum fuisset : nimur danda physica prædeterminatione, sine quâ (inquit de Lugo,) impossibile erat fructum ferre pietatis.*

*Respond primò. Hanc objectionem etiam in Adversarios retorqueri posse : possent enim Corozaitæ etiam conqueri, & dicere : Domine, Tyrii & Sidonii viisi tuis signis ideo in te credidissent, quia tu illa patræs in talibus circumstantiis, in quibus per scientiam medium eos consensu fore prævidisti : age, & in similibus circumstantiis hæc signa apud nos operare, in quibus nos pereandem scientiam medium consensu esse noscet, & nos quoque in te cedemus.*

24. Videtur quidem Clarissimo P. Illung in vindic. controv. 14. v. 6. hæc retorsio esse telum sine viribus: quia, inquit, licet permittatur his positis circumstantiis non fuisse in potestate Corozaitarum, ut haberent alia auxilia granitæ, in quibus per scientiam medium prævisi fuissent credituri, tamen in illorum potestate fuisset, ut cum his auxiliis congerentes fidem in Christum; at qui si necessaria ipsa fuisset prædeterminatione physica, quam habere non fuit in illorum potestate, tunc hoc ipso non habuerunt, nec in illorum potestate fuit habere potentiam proximam & completam ponendi fidem ac paenitentiam &c.

Verum hæc responsio nondum enervat vim retorsionis ; quia assunt & supponit, potentiam proximam sine prædeterminatione physica non esse completam ; quod melioris note Thomistæ nullus concederit, & supponenti probandum incumbit. Manet ergo firma vis & paritas retorsionis : Corozaitæ, in sententia Recentiorum, non habent justam causam sua excusationis ; quia licet in his circumstantiis ( quarum positio vel mutatio non est in potestate ipsorum ) positi, nunquam sint credituri, aut paenitentiam acturi, tamen viribus liberi arbitrii, gratia sufficiente instructi, possent agere paenitentiam : ergo si idem non habent legitimam excusationem sua infidelitatis in sententiâ Thomistarum, quia licet, supposita carensia physica prædeterminationis, quæ habere non est in illorum potestate, nunquam sint credituri vel paenitentiam acturi, tamen reverâ viribus liberi arbitrii, gratia sufficiente instructi, possunt credere & paenitentiam agere.

25. Respond. secundò. Similem excusationem & querelam olim à Pelagianis D. Augustino fuisse oppositam ; dicebant enim ( prout ipse refert

In L. de corrept. & grat c. 7.) *cur corripimus, qui inimici, reprehendimus, accusamus? obediemus ( motionem intrinsecè efficacem & prædeterminativam ad obediendum ) nos acceperimus ; quid ergo corripimus, quasi eam nobis dare possumus? Responderi vero S. P. c. 7. Per perseveraniam quidem donum DEI, iustè tamen corripimus, qui cum bene viventer, non perseverarunt, ex his quippe in malam vitam suam voluntate mutatis sunt. Itaque juxta prædictum S. Patrem, qui non obdiunt, nec perseverant, ideo iustè reprehenduntur, quia propter auxilia sufficientia, quæ aciperunt, potuerint obediere & perseverare, & propriæ voluntatis malitia non perseverarunt, quantumvis ipsum donum perseverant, finis quo nemo perseverat, & quod ipsis DEUS minime conferre tenebatur, non receperint. Partim Corozaitæ nullam habebunt excusationem, quia, licet prædeterminationem sibi indebitam vi cuius actu paenitentier aut crederent, non aciperint, accepunt tamen auxilia sufficientia, ut credere & paenitire potuerint ; nam prædeterminatione non dat posse, sed illud supponit. Si neque Iudei sub vinea parabola adumbra, habebunt justam excusationem , cur fructum legi non artulerint ; fallum enim est, quod diphilie physica prædeterminatione fuerit impossibile hunc fructum afferre ; cum pollerent libero arbitrio, auxiliis sufficientibus, quæ nemini DEU denegat, instructi.*

## §. VI.

### Objectiones ab authoritate D. Thome.

Objicies terciò authoritatem D. Th. & quidem p. 1. 2. q. 9. a. 6. ad 3. ubi dicit: *DEUS moveat voluntatem hominis, sicut universalis motor, ad universale objectum voluntatis quod est bonum, sed homo per rationem se determinata ad voluntatem hoc, quod est verè bonum vel apparet bonum &c.*

Secundò ibidem q. 10. a. 4. dicit: *DEUS via moveat voluntatem nostram ex se in differentium, non ex necessitate illam ad unum determinat.*

Tertiò q. 3. de pot. a. 7. ad 13. determinatorem actus, ait, *relinquat in potestate rationis & voluntatis.*

Quartò in 3. contra gent. c. 66. docet, concordum causa prima determinari & spatiarum causam secundam.

Quintò in q. 6. de malo. a. un. in c. inquit, *& ex necessitate moveatur ad volendum, tollitur ab erro, exhortatio, preceptum, & punitio, laus & vita per.*

Sextò in 2. dis. 37. q. 1. a. 2. ad 5. dicit, quod ideo agentia libera per se agant, quia per propria naturam & per proprium judicium actus sunt determinant.

Respond. ad primum: Illo loco non excluditur determinatione causa create præviam motionem universalis motoris , sed tantum motionem specialem ; sic enim DEUS ad actus malos non moveat creatam voluntatem , sed tantum ad bonos. Prout verbis statim subsequentibus indicavit S. D. dicens: *Sed interdum DEUS moveat aliquos ad aliquid determinatum volendum, sicut in his qui moveat ad gratiam.*

Ad 2. Relp. Hoc ipsum esse , quod omnes Discipuli

Discipuli D. Th. afferunt, & Adversariis probandum incumbere, quod si DEUS prædeterminando moveat, moveat ex necessitate.

Ad. 3. Resp. Determinationem voluntatis aliam esse causalem, aliam formalem. Causalis est motio divina à solo DEO procedens, tantum liberat quo. Formalis est ipse actus voluntatis liber ut quod; & de hac loquitur S. D. quod sit in hominis potestate. Ad. 4. Resp. Mentem S. D. esse, quod concursus causa prima determinatur per concursum causæ secundæ non activè sive enim everteretur subordinatio causarum.] sed objectivè & specificativè: quia, cùm prævia motio pro suo termino immediato respiciat creationem operationem, ab illa quoque extrinsecè specificatur: & si operatio est supernaturalis, etiam prædeterminatio est talis; si naturalis, etiam promotio erit ordinis naturalis. Ad 5. Responsio est eadem sicut ad 2. Neque enim prædeterminatio imponit fatalem necessitatem. Ad 6. minor, illum locum ab Adversis, in suum favorem adduci, cùm ibidem S. D. disertè affirmet, hanc ipsam determinationem, quā se agentia libera determinant, in DEUM ut primum agens esse reducendum, quod sine prævio influxu fieri non poset. Verba accipe: *Dicendum, quod opera inimicorum agentis, qui per se agit, oportet, ut in primis agens sicut in causam reducat: quamvis enim hismodi entia per se agant, quia per propria natum, & NB. per proprium iudicium alius suos determinant, NB. non tamen a se habent, quod agant, sed a primo agente, quod eis & esse & posse, NB. & agere conserne.* Hac S. D.

## §. VII.

## Rationes objecte.

**O**bjetio quarto. Prædeterminatio physica non relinquit locum divinis exhortationibus, quibus monemur declinare à malo, & facere bonum. Nam cuilibet exhortanti ad pœnitentiam occurriri poterit: Quid me mones ad pœnitentiam, cùm ad hoc necessaria sit prædeterminatio, quam si haberem, utique pœnitenter, nec tuā admonitione indigerem? Rursus haec ipsa prædeterminatio hominem inducit in desperationem; sic enim licebit discurrere: Aut sum prædefinitus & prædeterminatus ad finaliter perseverandum, aut non sum prædeterminatus? si sum, quicquid nunc mali ego, & perseverabo & salvabor: si non sum, quicquid nunc boni ego, non perseverabo nec salvabor. Ergo prædeterminatio tanquam bonis moribus nociva merito est eliminanda.

Respond. Utrumque absurdum jam pridem à D. Augustino depulsum fuisse, nec aliam habere difficultatem, quām quæ prius in secunda obiectione fuit proposita & resoluta. Negatur igitur sequela: nam sicut in sententia Adversariorum non sunt frustraneæ adhortationes, quia, etiæ sine positione in iis circumstantiis, in quibus me DEUS ab externo consenserum vidit, nunquam operabor consensum, tamen hæ ipsæ forsitan sunt illæ circumstantiae, in quibus me DEUS consenserum prævidit; sicutque male quispiam responderet: Fac ut ponas in iis circumstantiis, in quibus me DEUS bene acturum præ-

vitat; ita pariter in nostrâ doctrinâ non sunt frustraneæ adhortationes, quia forsitan, postea istis mediis adhortationum, DEUS hominem præterminare ab externo decrevit.

Ad dilemma oppositum dico, illud in omni 29. Catholicorum sententiâ solvendum esse: & pridem à D. Augustino de bono perseverare. c. 17. solutum fuisse, quemadmodum in tractat de DEO retulimus. Non igitur prædeterminatio potest aut debet esse causa desperationis, immo ipsa, seu medium potentissimum nostræ salutis, sperari, peti, & precibus à DEO obtineri debet. In illo quoque dilemmate sublumputum semper est falsum: non enim, si es prædeterminatus ad perseverandum, quicquid boni, malive egeris, perseverabis; quia ipsum beneficium prædeterminatum perseverandi sic aliquando DEUS donat, ut velit ad illud per præcedentis bona opera præveniri; & aliis justo iudicio denegat, quia per mala opera sese illo indignos reddiderunt. Si ergo probabilitates in statu gratia, bene spera, quia habes media sufficiencia ad perseverandum, nec DEUS deferit sperantes in se. Tunc nihilominus, & si s̄as, vide ne cadas, quia nescis an post lapsum habiturus sis efficacem motionem ad resipiscendum, quantumvis haud dubie sis habiturus sufficientem: fuge vero tanquam à facie colubri peccatum, & si es in statu peccati, convola mature ad remedium pœnitentiarum, cùm tibi non constet, an non forte hoc ipsum peccatum futurum sit ultimum, quo DEUS justissime offensus, tibi vitæ filum, antequam legitime pœnitueris, abscondat.

Objecies quinto. Repugnat voluntati determinari à principio extrinseco in suis liberis actibus: ergo nulla datur prædeterminatio physica: Antec. probatur. Omnis determinatio voluntatis ad liberam operationem debet esse vitalis, libera, & voluntaria: sed principium extrinsecum non est vitale, & liberum: ergo voluntas ad actum liberum à principio extrinseco determinari non potest. Major videtur certa: quia nisi voluntas habeat vitalem & liberam determinationem ad operandum, etiam operatio ab ipsa vitaliter, libere & voluntarie prodire non potest. Minor etiam probatur, & in primis quoad primum membrum: quia vitale agens in hoc differt à non vitali, quod à scipso moveatur & determinetur ad agendum, sicut in scipso habeat suę operationis principium. Ergo si determinatio procedat à principio extrinseco, non potest esse vitalis.

Quoad secundum membrum sequitur ex priori: quia nisi principium sit vitale, non potest esse principium liberae operationis; sed vitale non est, nisi sit intrinsecum: ergo nisi sit intrinsecum, non potest esse liberae operationis principium.

Confirm. Determinatio libera debet esse in potestate voluntatis: atque determinatio à principio extrinseco, qualis est prædeterminatio, non est in potestate arbitrii, cùm nec acquiri, nec impediri possit à nobis: ergo.

Quoad tertium membrum probatur. Voluntarium est à principio intrinseco cum cognitione, sed determinatio, quæ est à principio extrinseco,

trinseco, neque cognoscitur, neque à voluntate seu principio intrinseco procedit. Ergo non est voluntaria.

Respond. neg. antec. ejusque probationem distinguo primo. Omnis determinatio voluntatis formalis debet esse vitalis, voluntaria, libera concedo. Determinatio causalis, nego. Ergo voluntas non potest determinari à principio extrinseco, determinatione formalis, concedo; causalis, nego consequentiam. Secundo omnis determinatio voluntatis ad actum liberum debet esse vitalis, libera, voluntaria, vel formaliter & ut quod, vel causaliter & ut quod, nego; sed determinatio à principio extrinseco non est vitalis &c. ut quod, concedo; ut quo, nego. Vel subdividit illa quæ provenit à principio creato, concedo; ab increato, nego min. & conseq. Ratio est, quod quælibet determinatio vitalis & libera, etiam in esse vitalis & liberali dependet essentialiter à causa prima & primo libero tanquam prima radice omnis vitalitatis libertatis, ideoquæ supponit causa primæ determinationem, quæ in se virtualiter contineat & effectivè tribuat ipsas perfectiones vitalitatis ac libertatis, siquæ proinde libera & vitalis ut quo.

Hinc patet *refpondo ad probationem Minoris*; & quidem ad primi membris probationem dist. antec. agens vitale à seipso determinatur, determinatione formalis, dependente à determinatione causæ primæ, concedo: determinatione tam formalis quam causalis, & independenter à determinatione causæ prioris, nego antec. & conseq. Vel rursus distinguo conseq. Ergo determinatio ab intrinseco non potest esse vitalis, si illud principium sit creatum (hoc quippe ut non continet virtutem, ita non tribuit libertatem) concedo: si increatum, quod suâ virtute & causalitate se extendit ad omnes modos & differentias entis, nego conseq.

*Ad secundi membris probationem* dist. maj. nisi sit vitale, (subintellige ut quod) non potest esse principium proximum operationis vitalis, concedo: non potest esse remotum, nego. Ergo principium extrinsecum non potest esse principium operationis vitalis proximum, concedo: remotum, nego conseq. Rursus ad confirm. determinatio libera ut quod & formalis debet esse in potestate voluntatis, concedo: determinatio libera ut quo & causalis, nego.

*Ad tertii membris probationem* similiter Resp. voluntarium formale & ut quod, est à principio intrinseco cum cognitione, concedo: voluntarium cauale & ut quo, nego.

*Objecies sexto.* Dependencia humana voluntatis à causa prima, necnon efficaciam DEI motio sufficienter salvatur per concursum moralis; ergo nulla est necessitas ponendi præmitionem physicam. Antec. quoad primam partem probatur. Quamvis voluntas tantum habeat influxum moralis in potentias inferiores, tamen ista concipiuntur habere sufficientem dependenciam à voluntate: ergo etiam vi moralis influxus creature in suis actibus sufficienter debet a DEO.

*Quondam secundam partem probatur primus:* Quia

tentationes voluntatem tantum movent moraliter, & tamen homo absque gratia speciali non potest gravi tentationi resistere. *Secundo:* Ex efficaci intentione finis infallibiliter & necessariò sequitur electio medii unicè necessarii, quamvis in multorum sententiâ intentio physica non determinat ad electionem. *Tertio:* Visio beatifica necessitat ad amorem, nec tamen move physice. *Quarto:* Sapè causa creata efficaciter suadet; quamvis suadit tantum sit causalitas moralis. Cur ergo DEUS fuisse & trahere moralis non possit efficaciter & infallibiliter move voluntatem.

Respond. negando antecedens: & ad prime partis probationem Disparitas est, quod potentiae inferiores habent moralem subordinationem & dependentiam à voluntate, quæ proinde per influxum moralis commode salvatur. Atque creata operatio & libertas actualis seu physica perfectio & effectus dependet à causa prima etiam in esse physico, unde ulterius indiget fluxus physico. Ad secundam partis probationem Respond. ex dictis: quamvis poneretur motio moralis tantæ efficacia, ut semper infallibiliter inferret effectum, tamen esset insufficiens ad salvandam causalitatem causæ primæ: tum quia ab hac creata cuncta dependent in ordine & genere physico; tum quia causa prima infinita est efficacia, ac proinde requirit infallibilitatem intrinsecam & metaphysicam, qualis tamen moralis efficacia esse & dici non potest. Deinde ad primam probat. Illam impotentiam moralem, quæ homo sine gratia speciali gravem tentationem superare non potest, non provenire ex sola efficacia tentationis, sed infusus debilitate naturæ lapsæ in suis potentias vulnerat, ut docetur in Tract. de grat. unde ex hoc non probatur infallibilitatem motionis moralis.

Nec dicas: et si motio moralis abolitur est fallibilis, non tamen est fallibile, quatenus est attemperata libero arbitrio in talibus circumstantiis, in quibus DEUS per scientiam medium prævidit, illud libere cooperaturum. Nam & scientiam medium, cui hæc explicatio innititur, in Tract. de DEO refutatam suppono, & istam attemperationem, ceu contrarium Augustinianæ & intrinsecæ efficaciae gratia, quædebet esse ex se invicta, insuperabilis, auferre durtionem cordis, facere de nolentibus volentes, sicutque humnam subjecere voluntatem, alibi refutandi locu erit.

Ad secundam Resp. Electionem mediæ inter necessarii habere intrinsecam connexionem efficaci intentione finis, ideoque ex naturæ vel ad istam consequi: at nullius objecti particularis bonitatis habet intrinsecam connexionem cum hominis voluntate; unde nec ista nullius objecti particularis propositione quæ est ipsam moralis motio) infallibiliter electi potest.

Ad tertiam Resp. DEUM clarè visum habere intrinsecam connexionem cum bono in communione, unde ad eum totum hominis appetitum, nec locum indifferenti propositioni relinquit: hoc autem de aliis objectis dici non potest.

Ad quartam Resp. efficaciam fissionis non efficitur.

nisi metaphoricè talem: nam propriè & simpliciter efficax non est, quod est simpliciter impedibile suoque effectu frustrari potest: sed omnis

sua, quæ sit per propositionem alicujus objecti particularis, est talis: ergo.

## ARTICULUS III.

An prædeterminatio tollat Libertatem?

## SUMMARIUM.

1. Exponitur necessitas absoluta & conditionalis.
2. Necessitas suppositionis non semper obest libertati.
3. Quid si necessitas antecedens.
4. D. Anselmus nomine necessitatis antecedentis non intelligit omnem illam, qua oritur ex suppositione antecedentis.
5. Sed que orta ex causis naturalibus non relinquit locum indifferentie.
6. Nostra libertatis radix remota & proxima.
7. Concordia prædeterminationis cum libertate ex sententia D. Augustini. 8. Prospere. 9. & Doloris Angelici.
10. Et ex ratione ostenditur.
11. Solvitur obiectio necessitatis antecedentis ex S. Anselmo.
12. Inimpeditibilitas antecedentis non semper interficit necessitatem.
13. Calvinus inepta illatio necessitatis ex inimpeditibilitate divina causalitatis.
14. Prædeterminatio tollit indifferentiam potentiam, non actualem.

## §. I.

Explicatur necessitas antecedens.

1. Inter potissimum argumenta, quibus physica prædeterminatio impugnatur, est illatio absurdus, quod illa potest tolleretur libertas arbitrii, & fatalis cuiusdam necessitatis jugum crearuræ rationali imponeretur. Postquam igitur ex natura entis primi, ex intrinseca & essentiali dependencia causa secunda & effectus creati à causa prima, tanquam à priori necessitatem physicæ prædeterminationis deduximus, illam cum arbitrii libertate concordare, & Adversariorum fundamentis occurtere, operæ pretium erit. Pro quo

Notandum est primo. Necessitatem dividi in absolutam seu simpliciter, & in conditionalem, seu ex suppositione, & secundum quid. Absoluta est, qua oritur ex necessaria habitudine extremonum ad invicem, ut necesse est hominem esse animal rationale, & totum esse majus suā partē. Conditionalis est quæ oritur ex suppositione alicuius tertii; sicut non est absolute necesse sacramentum moveri, est tamen necesse illum moveri, ex suppositione quod currat. Prior necessitas Angelico Doctori est necessitas consequentis; posterior est necessitas consequentia.

Ex his prima, videlicet absoluta necessitas, semper præjudicat libertati, quia ubi est necessaria habitudo extremonum ad invicem, non relinquit locus indeterminationi & indifferentie. Necessestas vero suppositionis non semper officit libertati, veluti ex DD. Augustini & Thomæ

Aquinat, doctrina clare deducitur: nam ille in Enchirid. c. 103. inquit: Nullus fit salvus, nisi quem DEUS voluerit. Quem locum explanans Doctor Angel. i. p. q. 19. a. 8, ad 1. dicit: Per illud verbum Augustini intelligenda est necessitas in rebus volitis à DEO non absoluta, sed conditionalis: necesse est enim hanc conditionalem veram esse: Si DEUS hoc vult, necesse est hoc esse. Similia habent i. dist. 47. a. 1. ad 2. Hujus ratio est: quod potest aliquid necessariò inferri & sequi ex suppositione, quæ si causaliter vel formaliter libera, h. e. vel causativa ipsius: sed neutra suppositione tollit libertatem: ergo necessitas ex suppositione non semper tollit libertatem. Major probatur: Ex suppositione, quod quis efficiatur intendat finem, necessariò sequitur electio mediæ unicè necessarii, & tamen electio mediæ est libera, & potest esse meritoria. Item ex hypothesi, quod se homo liberè determinaverit ad cursum, sequitur necessariò, quod moveatur, & tamen liberè moveretur: ex suppositione, quod DEUS aliquid sciat vel fieri velit, necesse est illud esse vel fieri, ut supr. ex S. D. vidimus; & tamen sit aliquando contingenter & liberè. Ergo quod necessestas ex suppositione vel liberè cauata non obliterat libertati, libenter ab omnibus conceditur: quod suppositione libertatem causans eandem non impedit, videtur àquè certum; quia per quod aliquid ponitur & perficitur, per illud non destruitur; sed suppositione, quæ cauat libertatem, illam ponit & perficit: ergo non destruit.

Notandum secundum. Necessitatem, juxta communem doctrinam Theologorum desumptam è D. Anselmo in l. 2. Crr DEUS homo? c. 18 dividit in Antecedentem, & consequentem, quarum illa adimit libertatem, non ista. Necessestas omnis, orta ex naturali connexione causarum ac terminorum, est antecedens, ideoque contraria libertati: uti econtra omnis illa, quæ oritur ex suppositione alicujus effectus impeditibilis & consequentis liberam hominis determinationem, est consequens & innoxia libertati; At verò, ut necessestas proveniens ex aliqua suppositione inimpeditibili & antecedente liberam nostræ voluntatis determinationem, hoc ipso sit necessestas antecedens, non ita liquet, affirmantibus scientia medie patronis, contradicentibus Thomistis, & Catholicis fautoribus prædeterminationum.

Quod attinet ad mentem D. Anselmi, is certè. 4. nomine necessestatis antecedentis non potuit intelligere omnem illam, quæ ortum trahit ex aliqua suppositione antecedente determinationem liberam voluntatis, ab eaque inimpeditili. Nam ipsem loc. cit. afferit, necessestam, quæ oritur ex